工信人才〔2022〕166号

关于开展石油和化工人才岗位能力提升
培训的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记在中央人才工作会议上的重

要讲话精神，加强石油和化工行业高素质人才培养、高质量人才

队伍建设，促进产业升级、数字化转型和绿色安全可持续发展，

我中心联合北京国化石油和化工中小企业服务中心，设立石化产

业人才培养和安全提升专项行动，开展对化学品数字化管理工程

师、危险化学品企业特殊作业监护人、化学储能工程师、石化物

联网数字化工程师、化学实验室管理工程师等 5 个岗位的培训工

作。有关事项通知如下：

一、 培训目的

随着数字化在石油和化工行业的深入应用、数字化技术的不

断创新、新能源变革、产业技术基础平台化、石油和化工行业的

安全环保绿色低碳发展，对从业人员岗位能力和知识技能提升提

出了更高的要求。围绕石油和化工领域，采取培训的方式培养一

批素质优良、精于实操、创新力强的高水平复合型和高技能人才

— 2 —

队伍。

二、培训内容

针对石油和化工品的生产、经营、贮存、运输、使用、废弃

物处置各环节数字化应用与创新、技术基础理论、技术能力实践、

产业应用案例等内容展开培训，具体内容详见教学方案。

三、参加对象

（一）企事业单位主要负责人、分管负责人、总工、所在基

层单位负责人、所在单位专业部门负责人等；

（二）各专业技术员、各岗位从业人员；

（三）政府监管部门相关人员；

（四）科研、金融、服务机构和数字化领域等相关人员；

（五）有培训需求的各类人员。

四、时间地点

培训班拟于 2022年 12月至 2023年 12月开展多期，具体班

次培训时间、地点另行通知。

五、培训模式

线上与线下相结合、理论与实操相结合、技能大赛与专业论

坛相结合。

六、培训考核

按要求参加培训并考核合格的学员可获得由工业和信息化部

人才交流中心颁发的《工业和信息化人才能力提升证书》。

七、培训费用及付款方式

— 3 —

（一）培训费用：具体培训费用详见各期招生简章。

（二）付款方式：培训事宜由北京国化石油和化工中小企业

服务中心组织实施，并负责收取费用及开具相应发票。收款账户

信息如下：

账户名称：北京国化石油和化工中小企业服务中心

开户银行：中国建设银行北京地坛支行

银行账户：1105 0160 5200 0000 0036

八、其他事项

（一）具体培训班次及教学方案由北京国化石油和化工中小

企业服务中心另行通知。

（二）请参训学员严格按照《疫情防控指南》（附件）参加培

训。

（三）联系人及电话

1.培训咨询电话：

张立华、王朝晖、马天 010-84885395

2.中心监督电话：

李老师 010-68208753

网 址：https://www.miitec.org.cn

附件：疫情防控指南

工业和信息化部人才交流中心

2022 年 11 月 28 日

— 4 —

附件

疫情防控指南

一、报名要求

有以下情况的人员不得报名参加线下培训：

1.来自于疫情高风险地区或者 7天内有高风险地区旅居史的

人员。

2.有发热、咳嗽、气促等呼吸道症状的人员。

二、报到注意事项

1.学员报到时向会务组提交健康码、行程码及 48 小时内核

酸检测阴性证明，配合工作人员测量体温、签署疫情防控承诺书。

2.学员往返培训班乘坐交通工具，需全程佩戴口罩。

三、培训期间注意事项

1.学员学习期间，配合工作人员进行上下午体温测量，注意

保持一米距离，主动排队，自备水杯。

2.学员若出现发热、咳嗽、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻

等症状，应及时报告会务组，并配合开展防疫工作。

3.进入会场参加培训、企业教学过程中应全程佩戴口罩。

4.积极配合工作人员开展培训期间核酸检测工作。

5.废弃口罩应及时丢入垃圾桶，禁止随意丢弃。

6.学习期间不组织或参加聚餐、聚会等人群聚集性活动。